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ככל שירבה אדם בלימוד התורה וקיום המצוות, 
כן יגדל להיטיב בכך עם אנשי מקומו !

נלמד מהפסוק "היש בה עץ אם אין" (פרק יג-כ)
ופירש רש"י: היש בה עץ - אם יש בהם אדם כשר שיגן עליהם בזכותו. ואמרו חז"ל 
[איוב]  אדם  לאותו  ישנו  לישראל,  משה  להם]  אמר  [=כך  להו  קאמר  הכי  בגמרא: 
ששנותיו כעץ ומגין על דורו כעץ (בבא בתרא טו.). וכתב בעל התורה תמימה לפרש 
ש"עץ" הוא תואר לצדיק לפי הנדרש בגמרא (תענית כה:) על הפסוק: "צדיק כתמר 
יפרח כארז בלבון ישגה" מה אוכל טעמו מחליף, אף צדיק. וכן על הפסוק "סר צילם 
כשרים  וחזקם,  מגינם   - צילם"  "סר  רש"י:  הביא  (יד-כ)  תראום"  אל  מעליהם... 
שבהם מתו, איוב שהיה מגין עליהם (סוטה לח). והכלי יקר מצא רמז לכך: סר "צילם" 

בגימטריה "עץ".

רואים מדברי חז"ל, בכמה מקומות, עד כמה גדול כוחו של הצדיק כדי להגן על 
אנשי דורו וכפי שמובא בתנחומא (נצבים): "כל העולם עומד בזכות צדיק אחד 
שיש ביניהם". ומובא במדרש (אגדת בראשית): "וכן אתה מוצא בירושלים שהיו 
רשעים וביקש מהן אפילו צדיק אחד, שצדיק אחד מעמיד את העולם על יסודו".

עוד אמרו חז"ל (מד"ר ויקרא-כז): מה ההרים ראויים להזרע ועושים פירות, כך 
בגמרא  חז"ל  דברי  וידועים  ולאחרים.  לעצמם  ומטיבים  פירות  עושים  הצדיקים 
(יומא לח:): אפילו בשביל צדיק אחד העולם מתקיים שנאמר "וצדיק יסוד עולם".

יתירה מזו מצינו בגמרא (סנהדרין צט:) מה שלמדו חז"ל מהפסוק "אם אמצא 
בסדום חמישים צדיקים"... שיש בכח הצדיקים כדי להגן על כל תושבי העיר, ואף 

אם הינם רשעים שכבר נגזר דינם לכליה!

וזה לכאורה קשה מדברי חז"ל (בתנחומא נצבים) עה"פ "אתם נצבים היום כולכם" 
ש"כולכם" ערבים זה לזה, שאפילו יש ביניכם רק צדיק אחד כולכם עומדים בזכותו, 
ולא אתם בלבד אלא כל העולם בזכותו עומד שנאמר "וצדיק יסוד עולם". ואם זה 
מדין ערבות, כיצד יכלו הצדיקים להגן על רשעי סדום, הרי לא היה אז כלל דין 

"ערבות" שמכוחה יכול הצדיק להגן?!

ונראה לבאר, שמדין "ערבות" שיש בישראל מועילה זכות הצדיק להגן באופן אישי 
על כל אחד מישראל שנכלל ב"ערבות", אך באומות העולם ובסדום בכללם, אין זכות 
הצדיק מגינה על כל יחיד אלא רק על המקום שבו הם גרים, שאם נגזר עונש על היחיד 
אין זכות הצדיק יכולה להגן עליו (שהרי אינו בערבות) אך המקום שבו נמצא הצדיק 

מוגן וממילא ניצלים אנשי המקום. וכלשון הפסוק: ונשאתי לכל "המקום" בעבורם.

סח כ"ק האדמו"ר מקלויזנבורג זצ"ל שנוכח לראות כאשר שהה במחנות העבודה 
באושוויץ בשנות השואה האיומה, היו מעבידים אותם בפרך עד כלות הכוחות, והיו 
שם יהודים שהכינו לעצמם כמה דפי גמרא ופרקי משניות, ובכל פעם תוך כדי 
העבודה היו ממללים משניות בעל פה וכך גם שיננו מסכתות וגמרא בע"פ והיו 

חוזרים עליה שוב ושוב.

והעיד האדמו"ר שכל אלו שהיו שוקדים לעסוק בתורה בכל מצב שהוא, נשארו 
פעמים  וכמה  כמה  ניצל  שכך  עצמו  על  והעיד  התורה!  לימוד  זכות  מכח  בחיים 

במקרים שהיה בטוח שהורגים אותו, וניצל בניסי ניסים.



להוציא  ושלא  לשון הרע  לדבר  שלא 
שם רע על זולתו !

(פרק  פעמים"  עשר  זה  אותי  "וינסו  מהפסוק:  נלמד 
יד-כב)

ואמרו חז"ל: בא וראה כמה גדול כח של לשון הרע. מנלן? ממרגלים. 
ומה המוציא שם רע על עצים ואבנים כך. המוציא שם רע על חברו על 
עצים  על  רק  רע  שם  הוציאו  אם  וצ"ב:  שם).  (ערכין  וכמה  כמה  אחת 
ואבנים מדוע נענשו בעונש כה חמור? אלא משום שיש בהוצאת שם רע, 
כשהוא  הדבר  חמור  ובמיוחד  השי"ת.  מעשה  את  שמגנה  נוסף,  חסרון 

נסוב על ארץ ישראל אשר בחר בה ה' וקידשה מכל הארצות.

קדושתה המיוחדת של ארץ ישראל משפיעה לטובה גם על תכונות 
האנשים הנמצאים בה. כפי שמצינו מסופר בגמרא (נדרים כב.) שכאשר 
עלה עולא לארץ ישראל ליווהו שני יהודים מהמקום חוזאי. לפתע קם 

אחד על חברו והרגו.

כשהגיע עולא לארץ ישראל והציע ספק הלכתי לפני רבי יונחן בנוגע 
למעשה זה, תמה רבי יוחנן: איך יתכן שבארץ ישראל יגבר כל כך 
כעסו של אדם עד שיהרוג לרעהו? אמר לו עולא: המעשה אירע בתחום 

של חוץ לארץ, ועדיין לא הגענו לתחום של ארץ ישראל.

רואים מגמרא זו - כותב הגאון רבי יהונתן אייבשיץ זצ"ל (בספרו 
יערות דבש ח"א - דרוש א) - כי לב לרגוז ולכעוס, מיוחד הוא 
למקום שהוא חוץ לארץ ולא לארץ ישראל. וכל כך למה? משום 
שם  ששורה  במקום  ורק  וכעס,  רוגז  אין  קדושה  של  שבמקום 

הטומאה שייך רוגז.

וכמו שנאמר על פמליא של מעלה: כולם אהובים, כולם ברורים, 
אין ביניהם שנאה ותחרות, כן למטה במקום קדוש אין כעס. הוא 
כך,  כי שם אין קדושה כל  רגז בבבל כתיב",  "לב  חז"ל  שאמרו 
הר"ן,  ופירש  הירדן"  קעברו  לא  שעתא  "האי  עולא  השיבו  ולכן 
וכפי מיעוט הקדושה,  זה,  כי הרבה קדושות לא נתקדשו במקום 

מתרבה הכעס. עכ"ד.

והנה ידוע שארץ ישראל מרוב מעלתה אינה סובלת אנשי תועבות 
כפי שכתב הרמב"ן (עה"ת - בראשית יט-ה) בענין סדום: "ודע כי 
משפט סדום היה למעלת ארץ ישראל, כי היא מכלל נחלת ה' ואינה 
סובלת אנשי תועבות, וכאשר תקיא את הגוי כולו מפני תועבתם, 

הקדימה וקאה את העם הזה שהיו רעים לשמים ולבריות"...

מוסיף ע"ז החפץ חיים וכותב (מעשי למלך): מי חכם ויבין זאת, עד 
כמה צריכים להזהר בקיום המצוות המעשיות בארץ הקודש פלטרין 
של מלך. וכמש"כ בתהלים (קה-מד) "ויתן להם ארצות גוים... בעבור 
ישמרו חוקיו ותורותיו ינצורו". ומסיים הח"ח: וגדולי התורה בארץ 
הקודש המגינים בכל עוז על לומדי התורה ומקיימי מצוותיה, המה 

הגיבורים המקיימים את הישוב. עכ"ד.

התורה  בקיום  היא  ישראל  ארץ  מעלת  עיקר  כי  לדעת  וצריך 
והמצוות בה. לכן אומרים אנו בהגדה של פסח: "אילו נתן לנו את 
גם  ומדוע לא אומרים  דיינו".  ישראל  ולא הכניסנו לארץ  התורה 
להפך: "אילו הכניסנו לארץ ישראל ולא נתן לנו את התורה דיינו", 

שהרי יש מעלה גדולה לדור בארץ ישראל?

אלא התשובה היא - מבאר בספר 'קרבן פסח' - שהדברים הללו 
בלי  ישראל  ארץ  את  לבנות  וחושבים  שטועים  אלו  על  אמורים 
תורת ישראל, שעליהם לדעת כי ארץ ישראל בלא תורה אינה טובה 
יותר מחו"ל, ואדרבה, אם עושים עבירות, עדיף כבר לעשותם בחו"ל 

מאשר להכעיס את הקב"ה בפלטרין של מלך.

וכפי שמפורש בדברי הרמב"ן (שהבאנו לעיל), וכך כתב הרמב"ן 
יח- (ויקרא  ביתר באור גם על הפסוק "אל תטמאו בכל אלה" 

כה): "כי ארץ ישראל היא נחלת ה' ומיוחדת לשמו. והארץ שהיא 
עובדי  תסבול  ולא  אותה,  מטמא  כל  תקיא  הנכבד,  ה'  נחלת 
כוכבים ומגלה עריות... וכן אנשי סדום לא נענשו אלא כיון שהיו 
בארץ ישראל, ואחיהם שבמצרים לא נענשו אעפ"י שעשו גם כן 

כמעשיהם".



מושפע  להיות  שלא  רשע,  מאנשי  להתרחק 
ממעשיהם ודרכם הרעה !

נלמד מהפסוק: "ויקרא משה להושע בן נון יהושע" (פרק יג-טז)
"ויעלו  בפסוק  וכן  מרגלים.  מעצת  יושיעך  י-ה  עליו  התפלל  (מהמד"ר):  רש"י  וכתב 
בנגב ויבא עד חברון" (יג-כב) דרשו חז"ל בגמרא (סוטה לד:) "ויבואו" מיבעי ליה? אמר 
רבא, מלמד שפירש כלב מעצת מרגלים והלך ונשתטח על קברי אבות והתפלל שינצל 
מעצת מרגלים. נמצאנו למדים, כי אף האדם הגדול ביותר, חושש מהשפעה השלילית 
של סביבתו. ולכן התפלל משה על יהושע, ולכן פרש כלב, והתפלל על קברי אבות שינצל 

מעצת המרגלים. ואם כך בגדולי עולם, על אחת כמה וכמה בכל אדם.

על כח השפעת הסביבה לטוב או למוטב, כותב השל"ה הק' (מסכת תמיד פרק נר 
מצוה) את הדברים הבאים: כשיהיו שכני האדם היושבים עמו מתפללים בכוונה, יקל 
עליו לכוון לבו גם הוא. אך כשיהיו יושבין אצלו אנשי לצון מתפללים שלא בכוונה, 
יקשה גם עליו לכוון. ועל זה נאמר בגמרא (סוכה נו:) או לרשע אוי לשכנו. וכן אמרו 

חז"ל (אבות פ"א מ"ז) "הרחק משכן רע ואל תתחבר לרשע".

ומביא השל"ה מש"כ רבי יהודה החסיד ז"ל (בספר חסידים - תשע"ב) בזה"ל: צריך 
האדם שהוא ירא שמים, כשמתפלל לא יעמוד ולא ישב בתפלה אצל רשע, שכשעומד 
עיניו ממנו  ומעלים  ושכינה מתרחקת ממנו  רשע בתפלה, מהרהר בהרהורים רעים 

ככתוב (ישעיה א-טו) "ובפרשכם כפיכם אעלים עיני"... עכ"ד.

בפרשת במדבר (ג-כט) נאמר: "משפחת בני קהת יחנו על ירך המשכן תימנה". ופירש 
רש"י: וסמוכין להם דגל ראובן החונים תימנה, אוי לרשע ואוי לשכנו, לכן לקו מהם 

דתן ואבירם ומאתים וחמישים איש עם קרח ועדתו שנמנו עמהם במחלוקתם.

דברי חז"ל אלו נוקבים - מעורר הגר"מ שטרנבוך שליט"א (בספרו טעם ודעת) - הנה 
משפחת קהת היתה החשובה והקדושה מבין משפחות בני לוי, ולפיכך זכו בנשיאת 
המשכן לשאת את כלי השרת, ושבט ראובן נפלה לו הזכות לשכון בקרבתם. ברם היה 
בתרעומת ואש המחלוקת שעוררו בני לוי במשה ואהרן, כדי שתכווה גם חלקתם של 

בני ראובן ותביאם לערער על המלוכה שנתנה לשבט יהודה.

נמצאנו למדים מכאן - מסכם הגר"מ שטרנבוך - עד כמה חשובה בחירת שכן שיהיו 
דעותיו והליכותיו אמונים על דרך התורה, ויוכל להשפיע עליו לטוב, כמו שמצינו שבני 
זבולן הושפעו מקרבתם ליששכר, שאם לא כן, הנהגת הדרך הרע בידה להשחית כל 
חלקה טובה, וכן מצינו אצל בני ראובן שהיו סמוכים לבני קהת הקדושים. רק מכיון 
שנעורר מחלוקת, היה על בני ראובן לעזוב, ולא עשו כן, לכן הושפעו עד שנאמר 

בהם אוי לרשע ואוי לשכנו.

אדם שזכה ללמוד תורה ולהבינה, ראוי שילמדנה גם 
את זולתו!

נלמד מהפסוק: "כי דבר ה' בזה" (פרק טו-לא).
ודרשו חז"ל: תניא, היה רבי מאיר אומר "הלומד תורה ואינו מלמדה הרי הוא בכלל "כי דבר ה' בזה" 
(סנהדרין צט.). ואמרו חז"ל: אם יש אדם שהוא מבין בדברי תורה, יפרנס מתורתו גם כן לאחרים, 
כדי שתרבה חכמתו לו ומוסיפין לו עליה. וכל העושה כן, אינו נמנע מן הטובה העתידה לבוא על 
ישראל לימות בן דוד. ועליו הכתוב אומר (תהלים נ-כג) "ושם דרך - אראנו בישע אלוקים"... אבל 
אם יש באדם דברי תורה, ואינו מפרנס מתורתו לאחרים - גורם רעה לעצמו שבסוף חכמת תורתו 

מתמעטת בידו, ואין צריך לומר, שאין מוסיפין לו עליו. (תנא דבי אליהו רבה - פרק כז)

הגרי"א וינטרוב זצ"ל הביא (בספרו עיני ישראל) את ביאור הגר"א ז"ל שרב המלמד תורה 
לתלמידים, אינו רק מסירת דברי התורה, אלא מהות הענין הוא שהרב מכניס מרוחו ומציאותו 
על התלמיד, ובונה את קומתו הרוחנית, והתלמיד נהיה "שיכפול" של הרב, כמו שהבן הוא 
שכפול של אביו, דהבן הוא "כרעה דאבוה", ורואים בו בבואה של אביו, כן הוא בדברי תורה 
שהתלמיד נהיה בבואה של רבו. (והרבה השלכות מיסוד זה בדמיון התלמידים לבנים, עיי"ש).

כבר הזכרנו (בעלון במדבר) את אמרת חז"ל "אם דומה הרב למלאך ה' יבקשו תורה מפיהו"... 
ואת אחד הביאורים ליישב איך נדע טיבו של הרב ומדוע צריכים זאת. יש להזכיר בזה גם את 
ביאורו של הגאון רבי עזרא עטיה זצ"ל שהמלאכים נקראים "עומדים" (כמו שכתוב "ונתתי לך 
מהלכים בין העומדים האלה") מפני שלא ממשיכים לעלות במדריגה הרוחנית מכפי שנבראו, 

בעוד הצדיקים נקראו "מהלכים" שהולכים תמיד ומתעלים מדרגא לדרגא.

וזה מה שדורשים מהרב להיות כ"מלאך" מבחינה זאת שיהיה כולו נתון לטובת תלמידיו, 
גם אם מקפח עצמו מעליתו הרוחנית ונשאר בבחינת "עומד" (למרות שלימוד זה עצמו מקדם 

אותו מעשית וסגולית ואינו "עומד" כמש"נ במקו"א).

נוכל להוסיף רמז לרעיון זה, שזה מה שאמר יתרו למשה רבינו (שמות יח-כג): "אם את 
הדבר הזה תעשה וציוך אלוקים ויכלת עמוד"... היינו להיות כמלאך ה"עומד" כאמור. וממילא 

כל העם יבקשו תורה מפיהו...



בבית ראש  בפגישה שהתקיימה  לפני כשנה התבקשתי להשתתף 
בבחינת  שהוא  נושא  הייתה  הפגישה  מטרת  שליט"א.  מיר  ישיבת 

"חמורות שבחמורות" - כהגדרת הירושלמי על מצוות 'כיבוד אב ואם'.
הרקע להזמנתי, הייתה העובדה שבמסגרת תכנית הלימוד שלנו למוסדות 
החינוך בעניינים שבין אדם לחברו, מושם דגש על מצווה זו (בחומר של 
כיתות ג,ד,ה,ו, מותאם לפי הגיל). בפגישה נאמר שהמצב בתחום - אפילו 

בקרב הציבור שלנו - זקוק לחיזוק גדול, והתבקשתי לחלוק מניסיוני.

היו שטענו שחובה להציע את חומר הלימודים בתחום, בפני מורות 
בסמינרים ואף בפני רמי"ם בישיבות הקדושות. אמרתי שזה בוודאי 
להשקיע  חובה  משמעותי,  שיפור  ליצור  רוצים  אם  אבל  יזיק,  לא 
בילדים בעודם קטנים - החל מהגיל הרך - ולא להמתין עד שייכנסו 
לעול תורה מצוות. כך קבע מרן רבי חיים פנחס שיינברג זצ"ל, והסכימו 

עמו גדולי ישראל ולכן חוברות הלימוד שלנו מיועדות לגילאים הנ"ל.

* * *
נחשפנו  באחד התתי"ם שמשלב את חומר הלימודים שלנו בכיתות, 
לתופעה: מלמדים דילגו על הפרקים שעסקו בכיבוד אב ואם! לשאלתנו 
מדוע נהגו כך? השיבו: אנחנו לא מסוגלים ללמד הלכות שאיננו מקיימים 
בעצמנו! אז יש כאן נקודה יפה של הכרה באמת, ושל מחנך שלא עושה 
שקר בעצמו, אך זה לא מיישב מדוע אותם מחנכים אכן לא מקיימים את 

כל ההלכות המובאות בשולחן ערוך בנוגע לצורת קיום המצוה?

בשורות הבאות נציג את התשובה, ותופתעו לגלות שה"אשמה" מתחלקת 
גם עם ההורים...

לפעמים מתעורר הרצון לבכות נוכח המצב. אך בהרהורים אודות "הדור 
האטוּם" וכדומה דרוש מאמץ אדיר לפתור את המצב וזה אפשרי אם 

רק יתעוררו הציבור.

לגורם המרכזי לנסיגה שחלה בתחום כיבוד אב ואם בדורנו קוראים: 
דמוקרטיה.

כאשר כולם שווים פחות או יותר, ההורה מתבייש לדרוש את הכבוד 
המגיע לו לפי ההלכה. לבקש מילד לעמוד כשאתה נכנס לחדר? נשמע 
כמשהו ארכאי ולא מתקדם. אכן, זו האמת ואין בלתה. הורים בדורנו 
איבדו את הגוו הזקוף לעמוד על שלהם - וזה שורש ההתדרדרות בתחום. 
כי אם ההורה מוחל מראש על כבודו, מה יעשה הבן? העובדה שהורים 
שמחוייבים לחנך את ילדיהם לקיום מצוות וכיבוד אב ואם לא מרגישים 

מסוגלים לעשות זאת, האם אין זו סיבה לבכות?!

על מנת שההורים ישכילו לדרוש את המגיע להם, חובה לומר בקול 
רם: מי שירוויח מכיבוד אב ואם זה הבן יותר מאשר האב! ראשית הוא 
יזכה בברכות האמורות בתורה בזה ובבא, ושנית הוא יגדל עם יציבות 

נפשית, עם חוסן פנימי ושמחת חיים ולא כעלה נידף - ערער בערבה. 
מכיוון שמדובר בטובת הבן, ממילא האבא או האמא שעומדים על 

שלהם שמחנכים אותו לכבד רק מתחסדים עם הילד.

* * *
תא חזי, בוא וראה, יקר מצות כיבוד אב ואם כפי שזה משתקף במקבץ 
זה שכרו  והיה  יתחזק מכך,  בלבד  קורא אחד  ואם אפילו  הקצר הבא. 

ושכרנו.

באמצע שטח בית המקדש - מהרה יבנה - עובר גבול בין הנחלות 
של שבטי יהודה ובנימין. אם עשויים לחשוב שקודש הקדשים, מקום 
השראת השכינה, היא בחלקו של יהודה, מלך השבטים, אין הדבר 
כן. דווקא שבט בנימין, הקטן שבשבטים, זכה שתשרה שכינה בחלקו! 
ומדוע? בזכות מצוות כיבוד אב ואם (ראה 'משך חכמה' שמות כ"ח)

ד'  ר  אֲשֶׁ הָאֲדָמָה  עַל  יָמֶיךָ  יַאֲרִכוּן  לְמַעַן  ךָ  אִמֶּ וְאֶת  אָבִיךָ  אֶת  ד  בֵּ "כַּ
אֱלקֶֹיךָ נֹתֵן לָךְ" (שמות כב, יב) הפסוק כולל שתי הטבות א) אריכות 
ימים בעוה"ז ובעוה"ב ב) אריכות ימים בארץ ישראל, שאף אחד לא 

יוכל לגרש אותנו מפה! (רמב"ן)

"ואם אין אדם מכבד אביו ואמו גזרות קשות באות עליו" ('מעלות 
המידות') [שלא נדע].

צריך לאהוב אביו ואמו יותר מגופו, נפשו, רוחו ונשמתו - כך אומר 
הזוהר הק' (פרשת כי תצא). ומוסיף: וכל מה שיש לו נחשב לאין כדי 

לעשות בו רצון אביו ואמו.

"אלו דברים שאדם אוכל פירותיהם בעולם הזה והקרן קיימת לו לעולם 
הבא" מה מופיע בראש הרשימה שבמשנה הידועה? "כיבוד אב ואם"!

בלוחות  זה  לצד  זה  ואם  אב  וכיבוד  שבת  מצוות  נסמכו  מדוע 
הברית? ללמדך שכל זמן שאדם מכבד את אביו ואת אמו, אין חטא 
חילול שבת - ושאר חטאים - באים לידו ('תנא דבי אליהו') פירוש 
הדבר שמלבד עצם קיום המצווה החשובה, היא מהווה 'שכפ"ץ' של 

סייעתא דשמיא שלא להיכשל בעברות!

ועוד מ'תנא דבי אליהו' (כ"ז על הפסוק בישעי' נ"ח הלוא פרוס 
לרעב לחמך): בזכות כיבוד אב ואם תפילתו של אדם נשמעת - ומי 

איננו משתוקק שתפילותיו יישמעו?

אב  כיבוד  חשוב  כמה  למדנו  רבים  ממקורות  מדברינו,  היוצא 
אפשרי  מצב  יש  האם  חייו.  למשך  האדם  של  ההצלחה  לכל  ואם 
נותנים  שלנו  החוברות  ברצינות?  זאת  לוקחים  לא  שלנו  שת"תים 

מסגרת לימודית מסודרת לנושא זה, לדעתי חוב גמור ללמוד בהם.

אנא התקשרו אלינו להתייעצות איך להכניס את החוברות לת"תים 
שלכם. 02-5671812

אתה  גם  הצטרף  הפעם,  ברציפות:  השלישית  השנה  זו 
הקודמים. במבצעים  הישיבות  בחורי  מקרב  הרבים  הזוכים  אל 

הקלה  טובות:  בשורות  שתי  בו  יש  השלישי  החיבורים  מבצע 
הכספיים! הפרסים  בכמות  והגדלה  ההשתתפות  בתנאי 

משכנע  באופן  בכתב,  לנמק  מוזמנים  הק'  הישיבות  בחורי 
מדוע יש להמנע מעישון? [לפחות 100 מילים]
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